
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 18 del 19/02/2020

OGGETTO: NETWORK BANDIERE ARANCIONI DEL TOURING CLUB ITALIANO 
– ANNO 2020. INDIRIZZI 

L'anno  2020,  addì  diciannove  del  mese  di  febbraio  alle  ore  16:05,  nella  Sala  Giunta  del  Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la  
presidenza del Sindaco Mirko Terreni la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 
redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Carlo Russo.
Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti
TERRENI MIRKO Sindaco SI
CITI MATTIA Vice Sindaco NO
CARTACCI MATTEO Assessore SI
BOSCO MARIANNA Assessore SI
CICCARE' CHIARA Assessore SI
VOLPI MARIA CHIARA Assessore NO

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare l’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
• che il Comune di Lari, a partire dal 17/02/2003, è stato insignito dal Touring Club Italiano del 

titolo  di  paese  “Bandiera  Arancione”,  in  ragione  delle  proprie  caratteristiche  peculiari  di  
carattere turistico, territoriale ed ambientale;

• che il Comune è attualmente socio dell’Associazione Paesi Bandiera Arancione, in forza della 
Deliberazione Consiliare n. 24 del 29/05/2003 con la quale sono stati approvati anche i relativi 
atti statutario e costitutivo;

Rilevato:

• che il  Comune di Lari ha aderito fin dalla  sua istituzione,  anno 2009,  al Network Bandiere  
Arancioni,  riservato  ai  Comuni  certificati,  che  significa  poter  fruire  di  azioni  che  possono 
contribuire fattivamente alla promozione del territorio;

• che l'adesione al Network Bandiere Arancioni del TCI è facoltativa e ha validità annuale;

• che  aderire  al  Network  significa  in  sintesi  accedere  a  opportunità  di  promozione,  
commercializzazione e animazione locale e nazionale, che possono contribuire fattivamente a 
proporre la località e il territorio circostante come destinazione turistica eccellente;

• che il Network Bandiere Arancioni del TCI ha quindi l'obiettivo di:

– promuovere e diffondere la conoscenza del  marchio Bandiera Arancione e delle  località  
certificate, a livello nazionale e internazionale;

– invitare i destinatari della comunicazione a visitare le località eccellenti dell'entroterra:

– sensibilizzare i residenti e gli operatori locali agli obiettivi e ai valori del marchio in modo 
tale da aumentare la consapevolezza di appartenenza a un circuito di qualità;

– evidenziare ai media la rete delle località e la loro offerta specifica.

Considerato  che questa Amministrazione  intende riconfermare l’adesione  anche per  l’anno 2020 al 
Network Bandiere Arancioni del  TCI al  fine di  poter continuare a fruire di numerose occasioni  di  
comunicazione, attraverso un’ampia serie di strumenti finalizzati a raggiungere sia i mercati italiani sia i  
turisti stranieri e proporre la località e il territorio come destinazione turistica eccellente;

Preso atto che, a fronte della fruizione da parte del Comune dei servizi forniti dal TCI nell'anno 2020, il  
Comune corrisponderà al TCI un importo determinato in ragione del numero degli abitanti residenti 
secondo i dati ISTAT, che per il comune di Casciana Terme Lari ammonta a € 3.850,32;

Visto:

• lo Statuto Comunale;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

• il vigente Regolamento comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità;



Acquisiti  i  pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  espressi rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio e dal Responsabile del Servizio Affari  
Generali, ai sensi dell’art. 49, primo comma, D.Lgs. n. 267/00, che si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

Con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

1. Di dare atto che le premesse espresse in narrativa, fanno parte integrante, formale e sostanziale 
del presente dispositivo;

2. Di  voler  aderire  anche  per  l’anno  2020  agli  obiettivi  del  Network  Bandiere  Arancioni  del 
Touring  Club  Italiano  per  le  finalità  di  un  interscambio  turistico-culturale  di  qualità  e  di 
un’estensione del bacino di utenza ai rispettivi territori locali;

3. Di  prendere  atto  che  l’adesione  al  Network  Bandiere  Arancioni  comporterà  un  impegno 
finanziario per l’anno 2020 di € 3.850,32;

4. Di dare atto che l'importo di e 3.850,32. trova copertura finanziaria all'interno del bilancio 2019-
2021, annualità 2020 sul capitolo 07011.03.1459 “Quote adesione turismo”;

5. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e per il Territorio, Arch.  
Nicola Barsotti, è competente a porre in essere tutti gli atti connessi e conseguenti alla presente 
deliberazione;

6. Di dare atto che avverso il  presente atto è possibile  il  ricorso al TAR o al Presidente della 
Repubblica, nei termini rispettivamente di 60 gg o 120 gg. ai sensi di Legge;

7. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 
Pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi del 1° comma dell'art. 125 del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267.

   



Letto, confermato e sottoscritto

 
         
                             Il Sindaco
                        Mirko Terreni /
                       ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario Comunale
  Dott. Carlo Russo /
     ArubaPEC S.p.A.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	 
	N° 18 del 19/02/2020



